Particula XXI.

η ουχ ουσις, δυναμι μιν η το αυτο διαμετρον κη αδρετρον κη τα καρτια. τω δε ειναι, ου. αλλα τω ενεργησιου διαμετρον. η ουχ ουσις τε αμα. λαβον κη με λαβειναι.

An id minime fieri potest? Idem enim potentia quidem est ipsa contraria, & diuisibile & indiuisibile: aliu autem esse non potest, sed patendo diuisibile est. At fieri nequit, ut simul sit: album & nigrum.

Explicatio.

Refutat hanc solutionem: quoniam idem tam diuiduum quam indiuiduum potestate est contraria. i. potest recipere formas contrarias: si d ponamus, recipere, quia quod potest esse, si ponamus esse, nullu sequitur impossibile, ergo indiuiduum actu recipit contraria, & ideo mouetur a motibus contrarijs. Potuisset Aristoteles respondere, formas in materia esse quidem contrarias, sed in sensorio receptas sine materia non esse contrarias. Sed voluit afferre solutionem aliorum, & refutare, ut ostenderet, quomodo sensus communis est vnus sensus, & plures vno.

Particula XXII.

εστι ουδ' ετα ειν πειχον αυτων, εΙ ποστων η αδρετρον κη η κωσικη. αλλα ωστε ην καρουσι τινος εγγυον, η μια η η δυο, ταυτη κη διαμετρον. η μιν ουν διαμετρον, ου το κρινον εστι η αμα. η δε διαμετρον επαινος, ουν η δ' ης γαο τω αυτο η κη τα σμελεσ αμα. η μιν ουν δυοι γρηται τω κρητι, δυο κη βου η κη χυμω μενα εστιν, ως κενωσι με ες η δ' ετι, η βι αμα. περι μιν ουν τη, α: γυ; η σαμιν το ζεον αωστικησ ετα, διαμετρον τω τωσων τουτοσ.

Particula XX.

αλλα μιν αδρετρον εματας ενατιας κη ισησ; κη ισησ; η αυτη η διαμετρον, κη η διαμετρον χη ισησ; εη η εαυκν, αδικησ; τωσ αωσικησ η τα κωσικη. η δε κη ου, καρτιασ. κη η λαβον, ετα ου. η ουδ' αμα μιν κη ε ισησ; αδικησ; τωσ κη ονοσ; ανωροσ; το κρινον. η η η η κη κωσικησ; μιν. εστι μιν δ' η σως ως το διαμετρον τωσ δημεκων αωσικησ; τωσ. εστι δ' ου η διαμετρον. τω ειναι μιν η διαμετρον. τωσ η δε, κη χη ονοσ; κη αδικησ; αδικησ; τωσ.

Quare neque formas ipsorum simul sensus, ac intellectus, si talia sint ut partantur, suscipiunt. At enim hoc perinde sese habet, atque id quod quidam punctum appellant, quod quidem tunc unum est, tam duo cum recto & diuisibile est. Quo igitur indiuisibile est, hoc unum est id quod discernit, ac simul, quo nero est diuisibile hoc non unum est: his enim eiusdem signi simul sunt vsus. Quo ergo finis vsus sit ut duorum, hoc duo discernit, atque est separata, ut separatum: quo nero unum est, hoc unum sit vsus & simul.

At vero fieri non potest, ut simul idem ea ratione, qua diuisibile est, & in indiuisibili tempore motibus contrarijs moueatur. At dulce quidem sic mouet sensum, ac mellinum: amaram autem, contrario modo; & album iudem diuerso. Est ne igitur quod discernit, indiuisibile quidem numero, separatum autem ratione? Partem igitur ut diuisibile res sentit diuisas, partem ut indiuisibile. nam ratione quidem diuisibile, loco autem atque nunc vero, indiuisibile est.

Explicatio.

Soluit Aristoteles vt punctus est vnus quatenus est terminus lineae, duo vero quatenus est idem principium vnus, & finis alterius. Sic sensus cois est vnus quatenus est terminus immutationu sensilium, & proprie vocatur cois, quia nulli sensui exteriori haeret & adiungitur. Quatenus vero est terminus immutationis allatae per visum a colore, aut per auditu a sono, aut per odoratum ab odore, aut per gustatum a sapore, aut per tactum a patris qualitatibus, est diuiduus, i. diuiditur in duas & plures. & a quo immutatur illi haeret & adiungitur, & cui haeret, ab illo nominatur; nominatur visus, si per visum a colore mutatur, si per auditum a sono, nominatur auditus. Itaque sensus communis qua vnus est &

Explicatio.

At contradicat quis: si sensus cois est potestas indiuidua, tempore indiuiduo sentiens diuersa sensilia, sequeretur vnum & idem indiuiduum moueri a contrarijs formis, quia moueretur a dulci & amaro sapore. α α ουδ' αμα μιν ες. Alioqui soluunt, esse subiecto indiuiduum sensum communem, ratione diuiduum, quia recipit diuersas formas; itaque diuiduum potest moueri a contrarijs formis sensilium, indiuiduum non item.

Explanatio.

Sentire & intelligere differunt, tum quia omnia animalia sentiunt, sed non omnia intelligunt, verum illa tantum, quae sunt praedita ratione. ἀλλ' οὐδ' ἐπὶ τὴν quia intellectus. i. potestas intelligendi cum ratione. i. per compositionem & diuisionem versans in suis obiectis interdum errat: sensus versans in proprio obiecto nunquam errat, si tres conditiones concurrant, & sensorium sanum, et medium bene affectum, & iustum interuallum.

Particula XXVI.

ὅτι δ' οὐκ ἐστὶν ἡ αὐτὴ ὁ πάλησις καὶ φαντασία, ἡ αὐτὴ τούτου μὲν ἢ τὸ πᾶθος ἐστὶν αὐτὴ ἐστὶν, ὁ τὰν βουλομένηα. πρὸ ὀφθαλμῶν ἢ ἐστὶν πᾶθος, ὡσπερ οἱ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς τὴν ἐπιπέδου καὶ ἐπιπέδου ποιοῦντες. δεῖξάτω δ' οὐκ ἐστὶν ἡ αὐτὴ ἀνάγκη γὰρ ἢ τὴν φαντασίαν ἢ ἀλλ' ὅθεν.

Non idem aut esse imaginationem existimationem ne pates. Hic. n. affectus in posestate nostra sine controversia collocatur. licet namque cum libet fingere quicquid uolumus, atque ante oculos ponere, perinde atque faciunt illi, qui in artificiosa memoria copiaris atque dispositis locis imagines fingunt atque simulacra collocant. At opinari in nobis non est situm: necesse est enim opinantem aut neciam aut falsam existimationem habere.

Explanatio.

Ordo postulat, ut loquatur de alio sensu interiore, quae est phantasia, qua distinguit a sensu dianxa. Vbi est obseruandum, intellectum esse aut cum ratione, aut sine ratione. Sine ratione dicitur νοῦς. i. intelligentia, quae est simplex apprehensio, in qua non cadit error. i. nec verum nec falsum. Cum ratione dicitur tum διάνοια tum ὑπόληψις, quae diuiditur in ἐπισημῶν, & ἀσφάλει, & δόξαν. Sed interdum διάνοια nomine speciei vocatur δόξα. i. opinio. Est ergo διάνοια potestas animae componendi & diuidendi. Vt igitur phantasia non est sine sensu. ita neque διάνοια sine phantasia. Sed phantasia differt a dianxa siue ab opinione (licet nunc διάνοια appellare more Arist. opinionem) duplici modo. vno quidem, quia cum libet imaginari quicquid uolumus, sed non opinamur, quia ut res est, ita opinio est vera aut falsa. Primum autem quid non sit, deinde quid sit, postremo quam obrem sit phantasia, docet.

Particula XXVII.

ἔτι δὲ, ὁ τὰν μὲν δεῖξάμεν δεῖν ὄντι ἢ σοφίαν, αὐτὴν συμπαχοῦν. ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τὴν βαρβαρίαν. κατὰ δὲ τὴν φαντασίαν, ὡσαύτως ἐχομεν, ὡσπερ αὐτὸ οἱ θεομαχοὶ γράφει τὰ δεινὰ καὶ θαρβαλία. εἰσι δὲ καὶ αὐτῆς τῆς ὑπολήψεως διαφορὰ, ἐπισημῶν καὶ δόξαν καὶ ἀσφάλει. καὶ τὰ θαρταία τούτων. περὶ ὧν τῆς διαφορῆς ἕτερος ἐστὶν λόγος.

Præterea cum opinamur aliquid malum esse atque terribile, continuo perturbamur. Similiter & cum opinamur quippiam esse tale, ut in illo sit confidendum. At cum imaginamur talia, perinde afficimur, atque si in presentia eadem spectaremus. Sunt autem & existimationis ipsius bæ differentia, scientia & opinio & prudentia, & ea

qua sunt hisse contraria. de differentia quorum alius sit sermo magis ad ipsum accommodatus.

Explanatio.

Altero autem modo differt. Imaginatione non afficimur voluptate aut dolore, opinione afficimur, ut opinio boni aut mali presentis aut futuri. Causa est, quia appetitus non commouetur simpliciter apprehensione; sed phantasia est simplex apprehensio phantasmatis. Opinio non est simplex apprehensio, sed vitur compositione & diuisione, quia sub ratione boni aut mali comprehendit diuidendo & componendo, tali comprehensione commouetur animus.

Particula XXVIII.

περὶ δὲ τοῦ εἶναι, ἐπεὶ ἕτερον τοῦ αἰσθημένου, τοῦτον δὲ ἴσμεν, φαντασία δὲ οὐκ ἐστὶν. ἢ δὲ, ὑπόληψις. περὶ φαντασία; διαφορῆς, οὗτω περὶ διαίτην λακτέον. εἰ δὲ ἐστὶν ἡ φαντασία, καὶ ἡ λέγουμαι φαντασματὶ ἡμῶν γὰρ ἐστὶν καὶ ἡ, ἐστὶ κατὰ μεταφορὰν λέγουμαι καὶ τὴν ἐστὶ τούτων διάνοια ἢ ἐξεί, καὶ ἡ κρίνομαι καὶ ἀλλ' ὅθεν. τὰτα δ' εἰσὶν αἰσθησις, δόξα. νοῦς, ἐπισημῶν.

At uero cum diuersum sit sentire ac intelligere, & unus aliud imaginatio, aliud existimatio esse uideatur, de imaginatione primo, deinde de altero dicimus oportet. Si igitur imaginatio, in phantasia, sit id quo uisum phantasiaque aliquod in nobis dicimus fieri, & non aliud quicquam, quod per translationem hoc eodem nomine nuncupetur, ipsa profecto una quadam est potentiarum earum, aut habituum, quibus discernimus, & aut uere percipimus, aut falso, Tales autem sunt sensus, opinio, scientia, intellectus.

Explanatio.

Sentire & intelligere differunt, ut haecenus fuit demonstratum. Sed quia ut phantasia pertinet ad sensum, ita opinio ad intellectum, ideo primo de differentia inter sensum & phantasia, deinde inter opinionem & intellectum dicendum est. ἐπὶ δὲ. Si phantasia est potestas in nobis concipiendi phantasmata, hoc est imaginandi cum libet quod uolumus, sequetur ut sit potestas animae, aut vnus habitus de 4. aut sensus, aut opinio, aut intellectus sine ratione. i. intelligentia simplicium terminorum, aut scientia κατὰ μεταφορὰν. Dicitur enim quasi φαντασία. i. γασίς τῶν φαντασμάτων.

Particula XXIX.

ὁ μὲν οὖν οὐκ ἐστὶν αἰσθησις ἡ φαντασία, δόξαν ἐκ τῆς δὲ αἰσθησις μὲν γὰρ, ἢ τὰ ὑπόληψις ἢ ἐπισημῶν, οὐκ ὅθεν καὶ φαντασία. φαντασία δὲ ἐστὶ καὶ μὲν ἐστὶ τῶν ὑποσχομένων τὰν τοῖς ὑποσχομένοις, ἢ τὰ αἰσθησις μὲν, αὐτὴ πρὸ ἐστὶ. τὰτα δὲ οὐ. εἰ δὲ τῆς ἐπισημῶν τὸ αὐτὸ πᾶσι μὲν ἢ ἕκαστῳ τοῖς ἑτέροις φαντασίαν ὑπέσχετο. δε καὶ δὲ οὐ. οὐκ ἔστι φαντασία, ἢ ἐπισημῶν ὅθεν. τὰ αὐτὸ μὲν ἀλλ' ὅθεν αὐτὸ. αὐτὸ δὲ φαντασία γὰρ τὰ αὐτὸ πᾶσι μὲν ἢ ἕκαστῳ δὲ. ἔπειτα, οὐδὲ λέγουμαι ὅταν ἐπισημῶν ἀκριβῶς

Liber tertius

περὶ τὸ αἰσθητὸν, ὅτι φαίνεται ἢ μὴ τοῦτο αἰσθητὸν, ἀλλὰ μάλλον ὅταν μὴ ἀναργῶς αἰσθανόμεθα, τότε ἢ ἀληθῆ ἢ ψευδῆ, καὶ ὅπως δὴ ἐλέγμεν πρότερον, φαίνεται καὶ μένουσιν ὁράματα.

At ipsam non esse sensum, ex hisce patere potest. Sensus enim est potentia, vel operatio, ut usus vel visio. Atqui nonnunquam neutrum est istorum, & tamen apparet aliqua, videtur quæ videtur, ut ea qua in somnis apparet. Deinde sensus quidem semper adest, imaginatio autem non semper. Quod si idem esset imaginatio ac operatio, bellus imaginatio profecto cunctis inesset. At non inesse videtur, ut api, aut formicæ, aut vermi, præterea illi quidem veri sunt semper, imaginationes vero plures ex ut patet falsa, præterea cum exactè circa sensibile operamur, non dicimus hoc nobis hominem videri ac apparere, sed potius cum clare sentimus, quando etiam fit ut sit verus sensus & falsus. Atque nobis (quod quidem pauidam: ea dicebamus) clausis etiam oculis visa videntur atque apparent.

Explanatio.

Quod non sit sensus exterior, quatuor rationibus demonstrat. Circa autem sensum interiorè fati cõstat. αἰσθησις μὲν ἴσ̄. Sensus duobus modis concipitur, aut pro sensu potestate. i. potestate sentiendi, aut p̄ sensu actu. i. pro ipsa operatione, vt quidò sentimus. Phantasia neq; est sensus. i. operatio, quoniam sensus in somnis oriantur, quia sunt ligati. Phantasia non oriatur, quia imaginamur. ἔτα. Secunda ratio. Omnia animalia sentiunt, sed non omnia imaginantur, vt apices, formicæ, vermes. Imaginationem intelligo perfectam, habent enim imperfectam, quia habent memoriam, quã lib. 3. tex. 56. λέγουσιν vocat. i. confusam. habent. n. instrumenta sentiendi confusa, quare & sensus confusos. ἔτα αἰ μὲν. Tertia ratio: nullus sensus exterior versans in proprio obiecto errat. Sed imaginatio errat, quia imaginamur falsa interdum & impossibilia. ἔτα. Quarta ratio: Cum sentimus aliquid, tunc non dicimus id nobis videri & apparere, sed esse. v. g. hominem. cum imaginamur, dicimus videri & apparere, quia imaginatio potest esse falsa.

Particula XXX.

ἀλλὰ μὲν, οὐδὲ τῶν αἰσθητῶν, οὐδὲ μὲν αἰσθητῶν ἐπισημαίνω, ἢ τοῦ. ἔσι ἴσ̄ φαντασία καὶ ψευδῆ. λέγειται αὖτε ἰδέναι, εἰ δόξα. γίνεται ἴσ̄ δόξα καὶ ἀληθῆ καὶ ψευδῆ. ἀλλὰ δὲ μὲν ἔπειτα π. σ. οὐκ ἔστι χίται ἴσ̄ δόξα ὅσα οἱ δοκεῖ μὴ περὶ αὐτῶν. τῶν δὲ ἄλλων, οὐδὲν ὑπάρχει π. σ. σ. ἀλλὰ δὲ πολλοὶ, ἔτι π. α. μὲν δὲ ἀκολουθεῖ π. σ. π. σ. εἰ δὲ τὸ περὶ αὐτῶν, περὶ δὲ λόγος. τῶν δὲ ἄλλων εἰσὶ φαντασία μὲν ὑπάρχει. λόγος δὲ, οὐ.

Atqui nec ullus habuit uisionem eorum enim, qui veri sunt semper, nisi scientia vel intellectus esse erit & falsa imaginatio, non solum uera. Restat igitur ut perfectumetur, si sit opinio. si enim opinio & uera & falsa: uerum opinionem quidem sequitur fides, quippe cum fieri nequeat, ut hisce quisquam non credat, quomodo habet opinionem.

Bellarum autem fides quidem nulli: imaginatio uero compluribus inest. præterea fides omnem opinionem sequitur, persuasio fidem, ratio persuasionem. At imaginatio quidem quibusdam bellis inest, ratio autem nullis.

Explanatio.

Phantasia potest esse falsa: sed scientia & intellectus. i. notitia principiorum esse habitus semper uerus ergo phantasia non est neque intellectus neque scientia. λέγεται. Neq; est opinio duabus de causis. Prima est, quia opinio sequitur fides. i. assensus. phantasia non sequitur. in brutis. n. est imaginatio, in quibus tamen non est assensus: quia assensus est semper cum ratione iunctus. ἔτι. Altera causa. Opinio nunquam sciungitur à ratione, phantasia sciungitur, quia est in brutis. ergo phantasia non est opinio. Opinionem cum ratione iungi, fides quæ illam sequitur conuincit. i. n. fidem habemus & assentimur, quæ opinamur, fidè sequitur persuasio, persuasionem ratio.

Particula XXXI.

φαντασίαν τῶν, ὅτι οὐδὲ ἢ δόξα μετ' αἰσθητῶν οὐδὲ δὲ αἰσθητῶν οὐδὲ συμπολιτικῶν: ἔτα καὶ αἰσθητῶν φαντασία ἀν ἴσ̄. δια τὴ τῶν καὶ δόξα, ὅτι οὐκ ἀληθῆ ἔστιν ἢ δόξα. ἀλλὰ κέλευστος, οὐ καὶ αἰσθησις. λέγουσιν δὲ ἐκ τῆς τοῦ ἀλοκοῦ δόξας καὶ αἰσθησις ἢ συμπολιτικῆς, φαντασία ἔστιν. οὐ ἴσ̄ δὲ ἐκ τῆς δόξας μὲν τῆς τοῦ ἀγαθοῦ, αἰσθησις δὲ τῆς τοῦ ἀλοκοῦ. ὅτι οὐ φαίνεται ἔτι τὸ δόξα ἔστι. ὅσα αἰσθητῶν μὲν κατὰ οὐμβροκόκ.

At uero patet nec opinionem esse cum sensu, nec opinionem per sensum, nec opinionis sensus ne conuentionem, & per ea qua dicta sunt, & hac etiam ratione. Patet. n. si imaginatio sit opinionis sensusque conuentionem, opinionem non cuiusuis rei, sed eius esse, cuius est etiam sensus. dico autem imaginationem, si sit conuentionem sensus opinionis ne, conuentionem esse opinionis albi, & sensus eiusdem albi: non enim erit ex opinione quidem boni, sensu autem albi. Apparet igitur, quod opinari rem eam, quam sentit, non per accidens.

Explanatio.

Neque phantasia est cõiunctio sensus & opinionis. i. neque per se neq; per accidens cõpositio sensus & opinionis. duabus de causis. Prima est, quia cõiunctio opinionis & sensus potest esse diuerforum obiectõrum eodè tẽporis puncto, vt opinio boni & sensus albi coloris: sed imaginatio est vnus obiecti eodẽ temporis puncto. μετ' α, signat cõpositum per accidens, vt qñ componitur substantia cū accidente. δια signant cõpositum per accidens. vt causa cū effectũ. οὐδὲ συμπολιτικῶν. signant cõpositionem per se, vt corpus ex partibus essentialibus vt cõpositum ex anima & corpore.

Particula XXXII.

φαντασία δὲ καὶ ψευδῆ, περὶ ὅν αἰμα ὑποψήσιν ἀληθῆ ἔχει. οἷον, φαίνεται μὲν ὁ ἄλλος, ποδὶ ὅσος. περὶ ἔσται ἡμῶν μείζων τῆς ὀκουμῆνης. συμβαίνει γὰρ ἡ τῶν ἀποβλακτικῶν τῶν ἐν τῷ ἀληθῆ δόξα, ἢ ἔχον συζωμένου τοῦ περὶ ἄγαθος, μὴ ἐπιλανθάνομεν, μὴ δὲ

LIBER TERTIVS
S E C V N D V M
A V E R R O E M .

corpus album esse hominem aut filium Cleonis iudicando, potest errare. Aut est sensibile commune, ut motus, quies, magnitudo numerus, possumus enim iudicare aliquod corpus quiescere propter longam distantiam, quod tamen mouetur. Itaque sensus errans transit in errorem phantasiae. καὶ ἢ μὴ. Sed facilius errat phantasia quam sensus tum quia sensus sentit praesente sensibili, phantasia interdum praesente interdum absente: tum quia phantasia longius abest ab obiecto sensibili, & ideo debilius mouet species phantasiae quam sensum. εἰ δὲ. Repetit primo definitionem, deinde originem nominis exponit, phantasia est sensus interior, in quo est impressus motus vltimus per speciem à sensu exteriori operante, per quem motum animalia multa agunt & patiuntur.

Particula XXXV.

ἔπειθ' ἐν τῷ μὲν ἰσχυρῶς αἰσθητὸς ἐστὶ καὶ ἡ, ὅτι ὄραμα ἀπὸ τοῦ σώματος ἐκκεννῶν τὸ αἰσθητὸς οὐκ ἐστὶ γινώσκον, καὶ διὰ τὸ ἴσχυρῶς καὶ ὁμοίως ὄραμα ταῖς αἰσθησίαις, πολλὰ κατ' ἀνάγκην παραίτη, τὰ δὲ τὰ μὲν, διὰ τὸ μὴ ἔχειν τοῦ, τὰ βέλεια. τὰ δὲ, διὰ τὸ ἐπικαλύπτου τοῦ τοῦ εἰσότητος ἰσχυρῶς ἢ ἰσχυρῶς οἷον οἱ ἀνθρώποι καὶ μὴ οὐκ ἔσται τῶν, τὶ ἐστὶ καὶ διὰ τὸ ἐστὶν, ἢ ἰσχυρῶς ἐπὶ τοσούτων.

Cum autem visus maximè sit sensus, hinc est, quòd nomen imaginatio ab ipso lumine sumpsit, phantasiaque dicitur, quia sine lumine visio fieri nequit. At quia imaginationes immanent, sensibusque similes sunt, ideo per ipsas animalia, bestia inquam & homines, multa agunt: illa, quia mentis sunt, ut patet ex parte: homines, quia mens perturbatione nonnunquam, uel morbo, uel somno submergitur. Sed de imaginatione quidem determinatum sit haftenus. Satis enim quidnam ipsa sit, et cur sit, hisce qua iam dicta sunt explicauimus.